

# KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Poniedziałek dnia 11 Czerwca v. s. 1828 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Gazeta Sankt-Petersburska o podróży NAYJAŚNIEJSZYCH Osób, zawiera następujące wiadomości:

*Lipowiec, 9 maja.* NAYJAŚNIEJSZA CESARZOWA, ALEXANDRA FEDOROWNA, d. 9 h. m. o godzinie 10 zrana, raczyła przybyć do miasta Lipowca, i po zmianie koni pocztowych, wyjechała szczęśliwie w dalszą drogę do miasta Bractawia.

*Narwa, 14go maja.* JEJ CESARSKA WYSOKOŚĆ Wielka Xiężna MARYA PAWŁOWNA z Małżonkiem, swoim Jego Królewską WYSOKOŚCIĄ Xięciem Dziedzicznym Weymarskim i JEJ WYSOKOŚCIĄ Xiężniczką Weymarską, w podróży zza granicy, raczyli przybyć do stacyi pocztowej Narwskiej, d. 10 o godzinie w pół do jedenastej zrana, i po zmianie koni pocztowych, wyjechali w dalszą drogę do St. Petersburga, w pożądanym zdrowiu.

W przejeździe przez Narwę JEJ CESARSKA WYSOKOŚĆ raczyła zatrzymać się przy tutejszey cerkwi Znamieńskiej i ucałować Krzyżś., a na stacyi pocztowej podobno się Ich WYSOKOŚCIOM przyjął ofiarowany przez obywateli Narwskich chleb i sol; za co mieli zaszczyt otrzymać osobiste Naywyższe oświadczenie wdzięczności.

*Jamburg, 14go maja.* Dziś o godzinie 1 z południa przybyć raczyła do miasta Jamburga JEJ CESARSKA WYSOKOŚĆ, Wielka Xiężna MARYA PAWŁOWNA z Małżonkiem, i po wysłuchaniu w cerkwi soborowej modłów, teyże godziny szczęśliwie wyjechała traktem do miasta St. Petersburga.

*Muchnowka, 8go maja.* Dziś o godzinie w pół do 3ciej z południa, przybył raczyły do miasta Muchnowki NAYJAŚNIEJSZA CESARZOWA ALEXANDRA FEDOROWNA i JEJ CESARSKA WYSOKOŚĆ Wielka Xiężniczka MARYA NIKOLAJEWNA, a po skończonym obiedzie, wyjechały traktem do Odessy, o godzinie 4 z południa, w pożądanym zdrowiu.

*Bałta, 12go maja.* Jego CESARSKA WYSOKOŚĆ Wielki Xiąże Michał Pawłowicz, raczył przybyć do miasta Bałty d. 30 kwietnia o godzinie 7 wieczorem; a d. 1 maja o godzinie 8 z rana wyjechał szczęśliwie w dalszą drogę.

*Z tegoż miejsca, 12go maja.* NAYJAŚNIEJSZA CESARZOWA JEYMOŚĆ ALEXANDRA FEDOROWNA d. 10 maja, o godzinie 7 wieczorem, raczyła przybyć do miasta Bałty, a d. 11 o godzinie 8 zrana wyjechała szczęśliwie w dalszą drogę.

*Dubossary, 12go maja.* NAYJAŚNIEJSZA CESARZOWA JEYMOŚĆ ALEXANDRA FEDOROWNA z JEJ CESARSKĄ WYSOKOŚCIĄ Wielką Xiężniczką MARYĄ NIKOLAJEWNA raczyła przybyć do miasta Dubossar d. 11 maja, o godzinie w pół do 2 z południa, i zatrzymała się w przygotowanym dla WYSOKIEJ Podróżney domu, a po zmianie koni, JEJ CESARSKA MOŚĆ wyjechała w dalszą drogę traktem do miasta Tyraspola, w pożądanym zdrowiu; przy odjeździe zaś raczyła dać znajdującym się na straży Dubossarskiej komendy etapowej rangom niższym po rublu na każdego.

*Sankt-Petersburg, dnia 1 czerwca.*

Dnia 27 maja zakończył życie w Petersburgu, Ober-Sekretarz Rządzącego Senatu, Radca Kollegialny i Kawaler *Nikołaj Piotrowicz Ti-*

*zow*, mąż znakomitych przymiotów, prawdziwey szlachetności i rzadkiej cnoty. W roku zesłym Naymiłościwszy nasz MONARCHA nagrodił go za wzorową cnotę i bezinteresowność orderem s. Włodzimierza 3ciej klasy, i prócz tego przeznaczył mu jednorazowie 5000 rubli. Te niespodziane względy MONARSZE ożywiły ostatnie miesiące ziemskiego życia cnotliwego tego człowieka. Pokóy jego popiołóm! (P. P.)

— Donoszą z Archangiela, pod d. 17 maja: Od niejakiego czasu panuje tu silny wiatr północny, który przeszkadza weyściu na morze Białe, napędzając lody ze Szpicberga; dla tego żaden dotąd statek tu nie zawinął.

— Statek parowy angielski, *Jerzy IV*, wypłynął z Kronsztadu do Lubeki d. 30 maja, z wielką podróżnymi. Zamierza powrócić d. 13 czerwca, i wypłynąć znowu do Lubeki d. 20 tegoż miesiąca.

— Po dzień 31 maja weszło do portu Kronsztadzkiego 371 okrętów, a wyszło 95.

— Liczba okrętów przybyłych do portu Rzyckiego, po dzień 26 maja, dochodzi do 596; wyszło zaś, 262. (J. d. S. P.)

— *Pszczola Północna* z S. Petersburga pod 23 maja zawiera: Przy ostatnim Nrze Gazety Senackiey, wyszły na świat dwa ważne postanowienia: *Ustawa o Cenzurze* i *Postanowienie o Prawach Autorów*, Naywyżey potwierdzone przez NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA JEYMOŚCI w dniu 22 zeszłego kwietnia. W pierwszey z tych Ustaw zawarte są prawidła Cenzury ksiąg, tak drukujących się w Rosyi, jak i cudzoziemskich. Przez drugie zabezpieczone są prawa autorów i tłumaczy do dzieł swoich, przez cały ciąg ich życia i przez 25 lat po śmierci, na rzecz prawnych następców. Oba te postanowienia, ułatwiają uczonym i literatom prace nad naukami i literaturą, zabezpieczając ich umysłową i materialną własność, kładąc koniec trudnościom, połączonym z wydawaniem ksiąg (przez postanowienie mocnych, mądrych, a razem łagodnych prawideł, i przez zniesienie form uciążliwych) stanowiąc będą epokę w historii oświecenia Rosyi. Teraz Rosyjskim Pisarzom zostaje usprawiedliwiać NAYMIŁOŚCIWSZĄ dla nich łaskę MONARCHY.

KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 14 czerwca.

(z Kuryera Warszawskiego.)

Jego Królewicza Mość, Xiąże Oranii, wezora rano wyjechał z tutejszey stolicy do *Brunelli*.

JW. Hrabia Ignacy *Sobolewski*, Minister Sprawiedliwości, po długiey nieobecności przybył do Warszawy, a Hrabia *Branicki* Tajny Radca, Łowczy J. C. K. Mości wyjechał na Wołyń.

Wyszła z druku Trajedja liryczna, *Otello*, w przekładzie miarowym *Józ. Dyon. Minasowicza*.

— Dnia 15 —

W tych dniach, *Fryderyk Hrabia Skarbek*, znany chlubnie z wielu dzieł swiatu literackiemu, wyjechał w celu naukowym do *Berlina*, *Hamburga*, *Kopenhagi*, *Paryża* i innych miast *Europy*, w towarzystwie *J. Kalasan. Jędrzejewicza* i

Eustachego *Marylskiego*, Magistrów nauk Administracyjnych.

Ogłoszona tu została prenumerata na poemat we 2 częściach, tłumaczony z Rossyjskiego z *Puszki*, jednego z pierwszych poetów, pod tytułem: *Jeniec Kaukazu*; i wiersz oryginalny we dwóch częściach: *Wygnaniec świata*.

Zaonegday było ciepła stopni 14. — Onegday 15. — Wczora 17.

#### A U S T R Y A.

*Wiedeń dnia 20 maja.*

*Gazeta Powszechna* donosi, że *Xiążę Filip Hessko Homburgski*, dowódzca Galicyi, ma się udać do głównej kwatery *Najjaśniejszego Cesarza Nikołaja*; ale ta wiadomość potrzebuje potwierdzenia. — *Konsulowie nasi w Jassach i Bukarescie* powrócili do Austrii. (*J. d. S. P.*)

*Dnia 28 maja.*

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Wojsko Austriackie, które się w sierpniu zbierze do obozu pod *Traiskirchen*, niedaleko *Baden*, celem odprawienia popisu, ma wynosić ogółem 51 batalionów, 38 szwadronów i 66 dział, czyli blisko 34,000 ludzi. Naczelnie dowodzić będzie *Jenerał jazdy Margrabia Sommariva*, a *Feldmarszałek Porucznik Xiążę Coburg* dowodzić będzie wojskiem osady tutejszej. W podobnym obozie pod *Pest* ma być więcej wojska; znajdować się tam mają wszystkie prawie półki huzarów.

#### S A X O N I J A.

*Drezno dnia 29 maja.*

*J. C. W. Wielka Xiężna Helena* przybyła d. 25 do tutejszego miasta, i wysiadła do hotelu wiedeńskiego. Nazajutrz *Król Jmci* oddał wizytę *J. C. W. Duia 27*, *Wielka Xiężna Jeymość* była na obiedzie u *Królowey Jmci wdowy*, a d. 28 w zamku *Pilnickim*. Dziś zrana, *J. C. W.* wyjechała do *Altenburga*. (*J. d. S. P.*)

#### N I D E R L A N D Y.

*Bruzella dnia 25 maja.*

Wiadomo, że obszerne bagna, znane w kraju pod nazwiskiem *Wysokich Błot*, rozciągają się na granicy, pomiędzy *Prussami*, a okręgiem *Verviers*, i prowincją *Leodyjską*; nie masz roku, w którymby ktokolwiek tam nie zginął w czasie zamieci i mgły. *P. Fischbach*, *Hollender*, wybudował pośród tych błot domek, w którym dzwonią kiedy niekiedy, dla naprowadzenia na drogę tych, którzyby błądzili. (*J. d. S. P.*)

— *Dnia 1 czerwca.* —

(z *Gazety Warszawskiej*.)

*Gazeta tutejsza* umieściła w języku *Hollenderskim* i *Hiszpańskim* traktat przyjaźni, żeglugi i handlu między *Królestwem Niderlandzkim* a *rzeczpospolitą Meksykańską*, zatwierdzony przez właściwe Rządy w d. 24 grudnia r. z. i 15 maja r. b. Podpisali go *Postowie obu krajów w Londynie*, *Panowie Falk* i *Camacho*.

#### W Ł O G N Y.

*Dnia 20 maja.*

D. 5 b. m. *Królestwo Ichmość Neapolitański*, w towarzystwie *J. K. W. Xięcia Fryderyka Saskiego*, udali się z *Portici* do odkopywania *Herkulańskich*, gdzie oglądali wielki teatr, którego części zewnętrzne świeżo zostały odkryte, i budowę także nową, która swą wielkością trzyma środek pomiędzy małymi i pięknymi domkami *Pompei*, a ogromnymi budowami *Rzymskimi*. Kopano w kilku miejscach w obecności *Dostojnych odwiedzicieli*, i znaleziono różne medale i sprzęty. (*J. d. S. P.*)

#### N I E M C Y.

*Od brzegów Menu dnia 2 czerwca.*

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Były *Król Szwedzki Gustaw* mieszka od niejakiego czasu w *Lipsku*.

*Teraźniejszy jarmark Lipski* na welnę odby-

wał się pomyślniej, niż się spodziewano. Przybyło wielu kupców, i kamień najlepszych gatunków płacono o 12 talarów drożej, niż w roku zeszłym. Mimo tego są znaczne zapasy.

#### N O R W E G I A.

*Chrystiania dnia 20 maja.*

(z *Gazety Warszawskiej*.)

*Deputacya seymowa*, mając na czele *Radce Stanu Rosenkranz*, podała wczora *Królowi Jmci* adres z oświadczeniem, iż naród *Norwęski*, dla tego jedynie obchodził d. 17 maja rocznicę konstytucyi, nadanej w *Eidsvold*, iż wtedy właśnie przy-  
padała razem rocznica wprowadzenia swobodniejszej ustawy. *Monarcha* w odpowiedzi oświadczył: „Po 10 latach szczerey przyjaźni i trwałej jedności odświeżać wspomnienia, równie bolesne dla obu narodów, i chcieć przypominać wygasłą niewiałość, byłoby to wystawiać jeszcze oba narody na niebezpieczeństwa. Zjednoczenie półwyspu naszego jest pierwszym warunkiem trwałości jego swobód i udzielnosci.”

Podług odebranych z miast krajowych wiadomości, dopełniono życzeń *Monarchy*, i dzień 17 maja przeszedł wszędzie z największą spokojnością i bez żadney uroczystości.

#### F R A N C Y A.

*Paryż dnia 1 czerwca.*

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Jeden z tutejszych *Dzienników* zapewnia, iż, jeśliby w skutku *narad najwyższej rady wojskowej*, miała nastąpić odmiana w urzędzeniu wojska, w tym razie przechodzić będzie wolna do skutku, nie mając znacznego wpływu na awanse. *Pogłoska* zaś o zniesieniu dwóch stopni, to jest *Podpółkowników* i *Poruczników* 2giej klasy, jest zupełnie bezzasadną.

*Margrabia Caraman*, *Posel Francuzki w Wiedniu*, po wysłużeniu 50 lat w zawodzie dyplomatycznym, prosił *Króla Jmci* o uwolnienie *N. Pan*, przychylając się do życzeń tego wiernego sługi swojego domu, chciał mu dać dowód wysokiego zadowolenia i przychylności. Mianował go więc *Xiążęciem (Duc)*, z prawem przelania tytułu tego na dzieci. Na *Poła do Wiednia*, przechodzi z *Rzymu*, *Xiążę Laval Montmorency*; a do *Rzymu* wyjeżdża *Vice-Hrabia Chateaubriand*.

*Izba Parów*, po wysłuchaniu trzech mówców, *Hrabiów Frenilly* i *Tascher*, oraz *Margrabiego Lally*, i wywołu zdającego sprawę *Pana Pasquier*, zakończyła dnia 29 z. m. roztrząsanie postanowienia *Izby Deputowanych*, względem powtórnego obierania *Deputowanych*, którzyby otrzymali wyższe urzędy z pensją, i wspomniane postanowienie odrzuciła większością 164 kresek przeciwko 46.

Blisko *Alexandryi* w *Egipcie* spodziewać się można wkrótce bitwy morskiej. Dwie stojące tam fregaty algierskie chcą popłynąć do *Stambułu*; lecz przy wyjściu z portu zatrzymują je dwa małe statki wojenne francuzkie które bez względu na przewyższającą siłę postanowiły na nie naderżyć.

Jeden z tutejszych *Dzienników* porannych doniósł wczora, iż osada miasta *Oporto* wykonała przysięgę wierności dla *Don Pedra* i posłuszeństwa dla nadanej przez niego konstytucyi, że ustanowiono tamże *Rejencyą*, która ma przestrzegać uszanowania dla prawey władzy, a składa się: z *Panow Sarmento*, członka ostatnich kortezów, *Sampio*, członka kortezów roku 1821 i konstytucyynego *jenerała Claudino*. *Wojska* z prowincyi okolicznych nadeszły swoje przystąpienie do tego aktu. *Półki* z prowincyi *Minho*, po zaszłej śmierci gubernatora, mianowanego przez *Don Miguela*, oświadczyły się także przeciw *Infantowi*, i ciągną dla połączenia się z konstytucyonistami w *Oporto*.

Znany *radykalista angielski*, *Hunt*, przybył do *Paryża*, i posyła ztamtąd *dziennikom Angielskim* artykuły o wrażeniu, jakie na nim, co z *Anglii* nigdy się nie oddalał, sprawił widok *Francyi*, a zwłaszcza jej stolicy: *Naywięcej* uderzyła go piękność i taniłość szparagów francuzkich; ale obok spo-

strzeżeń tego rodzaju, znajdując się inne, godne uwagi; między innymi uważał *Hunt*, iż na jednej ulicy Londyńskiej więcej pozamykano sklepów, niż w całym *Paryżu* i we trzech innych miastach Francuzkich.

ANGLIA.

Londyn dnia 31 maja.

(z Gazety Warszawskiej).

Eskadra Szwedzka wyptynęła z *Portsmouth* w dalszą żeglugę.

List prywatny z *Malty*, pisany d. 19 kwietnia donosi, iż przed wyściem pod żagle d. 17 tegoż miesiąca eskadry Cesarzko-Rossyjskiej do *Lewantu*, Hrabia *Heyden* dał wielki bal na okręcie *Azow*. Celem krążenia okrętu Angielskiego *Warspite* i kilku innych okrętów sprzymierzonych przed *Nawarynem*, jest przeszkodzenie sprowadzeniu zapasów z Egiptu do *Morei*. Admirał *Codrington*, po powrocie okrętu *Azya* z Anglii uda się na nim dla wzmocnienia eskadry przed *Nawarynem*. Pogłoska więc o mającym nastąpić przybyciu jego do Anglii, jest bezzasadną.

Pewny Anglik, który nie dawno, wrócił ze *Stambułu* zapewnia, iż całe wojsko regularne Tureckie nie wynosi więcej nad 20,000 ludzi licząc w to i półki zaciągzone w *Bussa*, *Smyrnie* i *Tessalonice*.

Dnia 28 b. m. obchodzono tu rocznicę urodzin zmarłego Pana *Pitta*. Zebrało się blisko 300 szlachty i innych osób, będących członkami klubu *Pitta*. Między innymi byli: Xiążę *Wellington*, Hrabia *Eldon*, Hrabia *Bathurst*, Hrabia *Harewood*, Hrabia *Aberdeen*, Lord *Kenyon*, Margrabia *Chandos* i t. d., Xiążę *Wellington* przemówił temi słowy do zgromadzenia: „Mości Panowie! Życzeniem jest mojemu i kolegów moich, tak postępować, abyśmy waszą zupełną pochwałę dla wszystkich naszych czynności pozyskali. Zważając życie tego wielkiego męża, którego pamięć dziś obchodzimy, oświadczyć winniem, iż zasady jego były zasadami konstytucji; iż historia życia jego oheymuje tylko ciągłe zastosowanie tych zasad dla dobra i pożytku oyczyzny; iż każda jego czynność miała na celu obronę konstytucji i odwrócenie między, jaką wtedy świat był zagrożony i trapiony. Mogę W. Panów zapewnić, iż zamiarem moim jest utrzymać owe zasady, i niemi powiększyć bezpieczeństwo, szczęście i pomyślność Anglii. Czas i okoliczności mogą się zmieniać; lecz nigdy i w żadnym razie nie będzie Król Jegomość w takim położeniu, aby nie mógł znaleźć ludzi, którzy by nie mieli zdolności i chęci naśladować tego wielkiego męża, na którego pamięci uczczenie zebrał się w tym miejscu. Lubo stosunki nasze są teraz daleko inne, niż były jego, mam przecież nadzieję, iż ja i moi zacię kolledzy postępować będziemy drogą, którą on w podobnych okolicznościach obrał, i że te tylko zasady uznawać zechcemy, które posłużą ku dobru tronu i kraju.”

*Bolivar* wydał d. 3 marca w *Bagota* następującą odezwę: „Kolumbiyczycowio! Wczoraj zebrało się wielkie zgromadzenie narodowe; jest to dzień nadziei dla naszego kraju. Prawodawcy nasi rozpoczęli już stawne dzieło uprzątnienia wszystkich naszych niesnasek, i spełnienia życzeń narodu względem pokoju i towarzyskiego bezpieczeństwa. Reprezentanci wasi nie zawiodą położony w nich ufności; czują wasze troski; usiłują je oddalić; sami ich obralście; nie mają innego celu, prócz waszego szczęścia. Nie obawiajcie się, aby dla prywatnych korzyści i samolubnych widłoków pracowali; nie są własnymi swemi Reprezentantami, ale waszemi. Z ufnością oświadczam wam, iż wielkie zgromadzenie narodowe ukończy piękne dzieło oswobodzenia Kolumbii. Mieszkańcy *Bagoty*! Niechętnie opuszczę to miasto na kilka miesięcy. Tymczasem Deputowani wasi naradzać się będą o pomyślności kraju. Obecność moja nie jest tu tak potrzebną, jak w obwodach, które niedawno dopiero uwolnione zostały od niebezpiecznych skutków rozterek, których uniknąć

przywiazanie do praw i gorliwość pełnienia obowiązków, tak mądrze was nauczyły. Polegam na doświadczonych cnotach waszych, i spokojnie zostawiam was pod władzą urzędników; dla was mianowanych. Mieszkańcy *Bagoty*! W razie niespodziewanych zawichrzeń, bądźcie przekonani, iż natychmiast ku wam, naygodniejszym synom Kolumbii, pośpieszę na pomoc.”

Listy z *Kartageny* pod d. 18 marca donoszą, iż *Bolivar* nie wyjechał z *Bagoty*, z powodu knujących się tajemnych zamachów. Jenerał *Padilla* udał się dnia 13 marca do *Ocana*; oddalono różnych officerów i innych niechętnych urzędników. Zamiary Jenerała *Padilla* i stronników jego były szkodliwe; lecz odkrył się cały spisek. W wyższym Peru wybuchnęło powstanie, które waleczność pewnego officera niemieckiego przytłumiła. Wszystko to jest dziełem *Santandra*. Zdaje się, iż takie zawikłania pociągają za sobą wojnę domową.

Późniejsze listy z *Kartageny* pod d. 20 marca wyrażają, iż wszystkich officerów, uwięzionych z powodu zdróżności, popełnionych w *Kartagenie*, postano do *Maracaibo*, gdzie czekać będą ostatecznego postanowienia *Bolivara*. Nie wątpią w Kolumbii, iż *Bolivar* będzie władcą kraju; lecz nie wymieniają nazwiska tej najwyższej dostojności jego.

TURCYA.

Stambuł d. 12 maja.

(z Gazety Warszawskiej).

Niepomyślne wiadomości z Xięstw *Multan* i *Woloszczyzny*, położenie Turcyi w ogólności, sposób myślenia Ulemów, większej części ludności i możniejszych Panów Tureckich, połączone przedstawienia W. Wezyra, *Husny* Beja i *Reis-Effendego*, nadewszystko zaś dwuznaczne postępowanie obecnych tu *Baszów*, i obawa, iż żadne poróżnienie ze strony Mocarstw europejskich nie zaydzie, ostudziły nakoniec zapal wojenny W. Sułtana, i były przyczyną, iż *Reis-Effendi* oświadczył Internuncyuszowi Austriackiemu, że *Porta* gotowa jest wejść w układy na zasadzie traktatu z dnia 6 lipca i *Akermańskiego*. W tymże czasie Poseł *Niderlandzki* otrzymał jeszcze wyraźniejsze oświadczenie *Porty*. Obadwaj Posłowie wysłali natychmiast gońców do *Wiednia* i *Smyrny*, dla uwiadomienia Admirałów o takim obrocie rzeczy, który na przedmieściu *Pera* powszechną wzbudził radość. *Porta* chwyla się tego środka, i gotowa jest poświęcić część dla ocalenia całości; ale urzędowy list Hr. *Nesselrode* d. 26 kwietnia do W. Wezyra, zapowiedział, iż działania wojska nie doznają żadnej przerwy, chociażby pełnomocnicy Tureccy przybyli do obozu.

*Reis-Effendi*, rozmawiając z posłami Pruskim i *Niderlandzkim*, oraz Internuncyuszem Austriackim, oświadczył, iż *Porta* dopełni traktatu *Akermańskiego*, i przystąpi do układów na zasadzie konwencji z d. 6 lipca 1827 roku. Za główną przyczynę tej odmiany przytaczają, że już 500 janczarów ukrywało się na jednej z wysp przyległych stolicy, czekając dogodnej pory podniesienia chorągwi buntu. Szczęściem udało się wszystkich schwycić i uwięzić.

Prześladowanie *Ormian* *Katolików*, w *Stambule* zamieszkałych, było skutkiem, nie tylko podejrzliwości Sułtana, ale także zazdrości *Ormian* *niekatolików*, a nadewszystko *Patryarchy* ich *Karabeta*. Zresztą zdaje się, iż Sułtan wydając barbarzyńskie rozkazy względem *Ormian*, chciał pokazać, iż w państwie swoim wszystko, co mu się podobą, czynić może, ale nie przewidział, iż takie barbarzyństwo oburzyło nawet *Mahometanów*.

Przyczyną oddalenia się *Muftego* jest opór jego przeciw wprowadzeniu czapek europejskich w korpusie spahów.

Od granic tureckich 20 maja.

Odebrane w *Ankonie* listy z *Korfu* pod dniem 14 b. m. donoszą, iż liczny korpus Turecki zdobył stanowisko, którego garstka *Greków* broniła,

i że przez to obleżona twierdza *Missolunga*, została opatrzona w żywność na dni 10 lub 12. Bezzasadną jest pogłoska, jakoby Grecy zajęli *Anatolio*.

Słychać, iż bankier *Rotschild* popłynął do Grecyi, w zamiarze zawarcia układu o pożyczkę, po naoecznym przekonaniu się o stanie interessów greckich.

Według wiadomości ze *Smyrny* pod d. 25go kwietnia, mieszkający tam Ormianie katolicy zostali dnia 21 kwietnia wezwani do Arcybiskupa Ormiańskiego, który udzielił im firman W. Sultana, z rozkazem, aby należeli do kościoła greckiego, zagrażając w razie oporu taką karą, jaka spotkała ich jednowierców w *Stambule*. Oddał przytém Arcybiskup sprawiedliwość ich postępowaniu, regularności w opłacie podatków i pełnieniu swoich powinności względem rządu. Wezwał ich, aby się dokładnie namyślili nad tém, co mają postanowić. Na to oświadczyli Katolicy, iż odpowiedź ich i później nie będzie inna, nad tę, którą w obecnej chwili dać mogą, to jest, iż bez względu na żadną ofiarę, chcą trwać w wierze ojców swoich, i że nigdy nie uchybią wierności ku swemu władcy. Nie przedsięwzięto jeszcze dalszych środków względem nich. Codziennie przybywa wojsko z głębi Azji do *Smyrny*, i udaje się do *Stambulu*. Basza *Smyrneński* kazał mieszkańcom ogłosić nadestany ze *Stambulu* firman, który ma napis: *firman sprawiedliwości*. Osnowa jego jest następująca: „Wszyscy są równi w obliczu prawa; możny nie ma więcej przywilejów, jak ubogi; nie może go uciskać i zniewalać do dawania i czynienia tego, co nie jest przepisaniem. *Mollah* (Sędzia pokoju) nie może, jak dawniey, wymagać 10 procentów od ilości pretensyi, względem których wyrokuje, lecz tylko 1 para od piastra, mającego wartości 40 parów. Wszystkie inne, pobierane przez niego opłaty są zniesione, i ma nadal brać pensyę ze skarbu. Kto dopuści się jakiego występku, zostanie zaprowadzony do Baszy, i póty nie może być ukarany, póki *Mollah* nie oświadczy, co prawo za taki czyn przepisuje. Uwięziony nie może być wykupionym pieniędzmi, i ponieście tylko kosztu prawem oznaczone. Dziesięcina dozwolona Agom od zebranego zboża, której dotychczas mogli żądać od mieszkańców wiejskich, zostających pod ich zarządem, stanowi się na 10 procentów.” (Gazeta *Goniec Smyrneński* przydaje w tém miejscu uwagę, iż dziesięcinę samowolnie wybierano, i że czasem 50 procentów wynosiła. Nadużycie to można póczytać za jedną z przyczyn zmniejszenia produkcji). Firman ten kończy się następującemi słowy, dopisanemi własnoręcznie przez W. Sultana: „Możni! nie ufajcie w zbiory złota waszego; nie możecie, iż za pomocą jego uwolnicie się z rąk sprawiedliwości, jeśli powinnościom waszym niechycicie. Pan ukarze was tak, jak ubogich, a bezstronne prawo potrafi was znaleźć.” List Wezyra przyłączony do tego firmanu, zaleca surowie wszystkim *Muzulmanom*, aby się zbytkownie nie ubierali, aby się zrzekli srebrnych i złotych haftów, które od lat kilku szło nadto się zagaściły, i aby wrócili do prostych obyczajów, które mieli przodkowie, i przez które byli równie szczęśliwymi w pokoju, jak groźnymi w wojnie.

#### ROZMAITE WIADOMOŚCI.

(z Kuryera Warszawskiego.)

Donoszą z *Londynu*, że miała umieścić Gazeta *Kuryer*, iż gdyby nastąpiła zmiana Ministrów w Anglii, tedy *Xie Wellington* nie utrzymałby się przy sterze interessów państwa.  
D. 11 z. m. usunięto *Muftego* z urzędowa-

nia. — Sultán wprowadził się w z. m. do swego pałacu letniego *Baszyktasz*, dokąd także przybyły jego kobiety. W *Stambule* trudnią się ciągle nową reformą, budową koszar, instytucyj publicznych, fabryk i pałaców dla Sultana, nie zważając na terażniejsze wypadki wojenne.

W *Egipcie* powstały niepokój między Turkami a Arabami. Flotta Egipska ma wypłynąć na obronę *Stambulu*.

Głoszą w *Paryżu*, że Bankier *Rotschild* ma upowszechnić obieg monety z *Platyny*.

Siła wojska *Tureckiego* w *Morei* ma w ogóle składać się z 31,520 ludzi. Załoga w *Modonie* z 600, w *Nowarynie* z 1500, a w *Koronie* 2300 ludzi *Ibrahim* ma na swym dworze 500 osób.

Terażniejszy Minister *Angielski* spraw zagranicznych jest przyjacielem *Xcis Meternicha*.

W *Bruzelli* rozszły się różne pogłoski względem układów Rządu *Niderlandzkiego* z *Oycem S.* Jedne utrzymują, że Jego Świątobliwość mianować będzie wkrótce 2 Biskupów dla *Niderlandów*, a drudzy, że między podanemi 6 kandydatami na Biskupów tylko jeden został przyjęty.

W *Lisbonie* zakazano sprzedawać ryciny, wyobrażające *Cesarza Don Pedro* i *Donnę Maryę II*.

W *Bostonie* w *Ameryce* północnej, niedawno, gdy utworzono nową kaplicę *Metodystów*, znajdowało się w sali do 800 ludzi; pod któremi raptem załamała się podłoga, przez co 200 ludzi zapadło w głębią do 15 stop; 4ch ludzi było niebezpiecznie rannych, a 70 uszkodzonych.

Gazeta powszechna donosi, że w *Stambule* już wywieszono chorągiew *Proroka*.

W *Turynie* rozszerza się pogłoska, że między *Cesarzem Austryackim*, a *Królem Sardyńskim*, zawarty został nowy traktat zaczepny i odporny, o przyczyni tego związku rozmaite biegają wieści.

Jedna z gazet *Amerykańskich* donosi, że syn nieboszczyka *Iturbida* przybył do *Mexyku*, gdzie ma wielu stronników, a mianowicie meksykańskiego *Jorkinosa*, który go bardzo proteguje. Młody *Iturbida* ma się ożenić z córką *Jenerała Amerykańskiego Estewa*, a siostra jego, która także znajduje się w *Mexyku* ma pójść za *Gudalupę Witoryę*.

W *Brazylii* znaleziono w temecznej kopalni dyamentów, kamień bardzo znacznej wartości, którego wielkość przewyższa wszystkie dotąd widziane w *Europie*.

#### Numer 5 tegoroczny Dziennika *Wileńskiego* zawiera następujące materje:

LITERATURA NADOBNA *Filozofia Petrarcha* — *Pozycja* — *Nasładowanie psalmu: De profundis clamavi*. Do *Stanisława Maciańskiego* p. *Piotra Medkiszę*. Do *Dzbaną tegoż*. — *Ekonomia polityczna* Odpowiedzi na zapytania względem *Chin* przez *P. Wirsta* *Pana Kruzenszternowi* uczynione — *Rzecz społeczne* Wyprawa do *Arabii*, odbyta przez oficera *Europejskiego* — *Krajoznawstwo* Krótkie statystyczne opisanie obwodu *Bessarabskiego* — *Rozmaitości historyczne* *Lampy* nigdy niewygasające — *Chemia* Onowey klasie *formenow elektro-chemicznych* — *Fizyka* Szczególniejszy fenomen, obserwowany p. *P. Clement Desormes* podczas nagłego wypływania pary wodnej przez znaczny otwór — *Mineralogja* O klejnotach, zięga *Mohameda Ben-Manssura*. O rudach żelaznych, odkrytych i śledzonych w gubernii *wileń*, pod *Popolanami* i w innych miejscach — *Nauki stosowane* Porównanie przemysłu *angielskiego* z *francuzkim*. Objasnienie rycjn. do artykułu o *Bieleniu*. O stępowaniu sukna za pomocą pary. *Machina P. Daniella* do apretury sukna. *Udoskonalony hebl* do heblowania twardego drzewa. Sposob robienia tkanin, nasladujących skórę — *Nowiny naukowe*. Posiedzenie *Królewsko-Warszawskiego Towar. Przyjaciół Nauk*. *Ne-krologi*: *Zurdan* — *Xięźna Duras* — *Pichat*. Nowe dzieła: *Polskie*; *Rossyjskie*; *Cudzoziemskie*. *Prenumerata* na historję miasta *Lwowa*.

Pozwolono drukować. Z polecenia *JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora*.  
*Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.*

w Drukarni Redakcyi.

*Wilno dnia 11 Czerwca v s. 1828 Roku.*

**О Б Ъ Я В Л Е Н И Е.**

2 **ИМПЕРАТОРСКАГО** Воспитательнаго Дома Московскій Опекунскій Совѣщъ симъ объявляеши, что въ ономъ будешь продаваться съ аукціоннаго торга заложённое и просрочённое недвижимое имѣніе Помѣщика Игнація Михайлова сына Бобріка, состоящее Могилевской Губерніи, Климовицкаго повѣща, въ деревнѣ Пожари 24 души мужеска пола; кошорому имѣнію торги назначаются бышь: первый 4, вторый 8 и третій 11 числа октябрия мѣсяца 1828 года; по чему желающіе купимъ и благоволяшъ авишься въ Опекунскій Совѣщъ въ назначенные торги, въ тошъ часовъ по уирамъ, подписывашься же къ торгамъ ежендневно, исключая праздничные дни. Маи 22 дня, 1828 года.

Экспедишоръ Спирашниковъ.

Экспедишора Помощникъ Померанцевъ.

2. Rada Opiekunicza Moskiewska CESARSKIEGO Domu wychowania ninieyszemъ огłasza; iż w niey przedaje się przez aukcyę z publicznego targu oddanu na ewikcyę i przeterminowany nieruchomy majątek Ignacego сына Michała Bobryka położony w Mohilewskiej Gubernii Klimowickiego powiatu we wsi Pożary 24 dusz, płci męzkiey targi назначają się 1szu 4, 2gi 8, i trzeci 11 października 1828 roku; zاتمъ życzący kupić takowy majątek zechcą przytąć do Rady Opiekuniczey na oznaczone targi, być do godziny 10tą zrana, zapisywać się zaś do targowъ codziennie wyłączać dni świąteczne. Dnia 22 maja 1828.

Expedytor Strasznirow.

Pomocnik Expedytora Pomerancew.

3 Ошъ Правленія Государственнаго Заемнаго Банка объявляеши, что въ ономъ продаваешь будешь имѣніе Маіора Игнація и Коллежскаго Секретаря Карла Чудовскихъ, состоящее Могилевской Губерніи Климовицкаго Повѣща въ деревняхъ: Смольковской Будъ наличныхъ ревижскихъ мужеска 44, женска 57; новорожденныхъ муж. 15, женска 1; Смолекъ ревижскихъ муж. 29, женска 33, новорожденныхъ муж. 20, женска 19; Вореикъ ревижскихъ муж. 57 женска 54, новорожденныхъ муж. 16, женска 22, всего ревижскихъ на лицо мужеска 130, женска 124, новорожденныхъ муж. 51, женска 60 душъ, оцѣненныхъ со всемъ ихъ имуществомъ, и землею сколько оной по планамъ и межеванію находящия по 10лѣтней сложности годового дохода въ 14,500 р. Для чего назначены сроки торгамъ сего года августа 17, 20 и 23 числа. Желающіе купимъ имѣніе могутъ явишься въ Правленіе Государственнаго Заемнаго Банка и прежде показанныхъ чиселъ въ присудшенное время, и видѣшь въ ономъ продаваемому имѣнію опись и условия.

Правитель Канцеляріи Яковъ Федоворъ.

5 Od Rządu Pożyczkowego Banku Państwa ogłasza się, iż w nim przedawać się będzie majątek Majora Ignacego i Kollegialnego Sekretarza Karola Czudowskich, położony w Mohilewskiej gubernii w Klimowickim powiecie we wsiach Smolkowskiej Budzie nalicznych rewizyynnych płci męzkiey 44, żeńskiej 57, nowourodzonych męzkiey 15, żeńskiej 19; Smolece rewizyynnych męzkiey 29, żeńskiej 33, nowourodzonych męzkiey 20, żeńskiej 19; Boreyce rewizyynnych męzkiey 57, żeńskiej 54, nowourodzonych męzkiey 16, żeńskiej 22, w ogóle rewizyynnych nalicznych płci męzkiey 130, żeńskiej 124, nowourodzonych męzkiey 51, żeńskiej 60 душ, ocenionych ze wszelkяich własnością i ziemią, ile jey podług planu i ograniczenia znajduje się, w 10cioletniej proporcji rocznego dochodu 14,500 rubli. Dla czego назначono terminy do targowъ terazn. roku w sierpniu 17,

20 i 23. Życzący kupić majątek mogą przybydź do Rządu Pożyczkowego Banku Państwa i przed назначонemi terminami w czasie posiedzeń, i widzieć w nim przedającego się majątku inwentarz i warunki.

Zarządzający Kancellaryą Jakób Fiedorow.

1 Od Bessarabskiej Skarbowey Izby ninieyszemъ огłasza się, аżeby życzący przytąć na siebie dzierżawę przedaży trunkowъ w Obwodowemъ mieście Kiszyniewie z dwuwiorstową nokoło jego odległością i ze wsią Bojukany do 1go stycznia 1831 roku, na mocy warunkowъ dla dwóch Małorossyyskich i siedmiu Zachodnichъ guberniy 1827 do 1831 roku Naywyżey potwierdzonych, przybyli do tey Izby z prawneми i dostatecznemi ewikcyami na targi, mające się odbydź terazn. 1828 roku w meu lipcu 16, 20 i 24 dnia. A że oddanie tego odkupu przeczacza się z przyczyny teraznieyszego nieakuratnego dzierżawcy, odeskiego 2giey gildy kupca Herszka Karasika, razem więc z tёмъ uwiadamia się jego порęczника P. Radcę Stanu Bazylego Pawłowa сына Маlachowa, аżeby on przysлał niezwłocznie do tey Izby odezwę, czyliby nieżyczyл wziąć ten odkup w swoją dzierżawę. Dnia 23 maja 1828 roku.

Sowietnik Redania.

Sekretarz Kriasnow.

1 Sąd Ziem. Ptu Wileń. zawiadamia wszystkich kredytorów i pretensorów zesлých Jerzego i Ewy Zukowskich Rotmistrzowъ Pinskiхъ oraz ich successorów gdziekolwiek znajdujących się, iżby oni w celu otrzymania satysfakcyi z summy za wyprzedaż domów wziętey, niezwłocznie jawili się w Sądzie ninieyszimъ porządkiemъ prawami przepisanyм, gdyż na pretensyе niestawających kredytorowъ amissya uznana zostanie. Roku 1828 miesiąca Junii 9 dnia.

Sędzia Prezydujący Stanisław Drzewicki.

Sędzia Ziemski Aloizy Malecki.

Sędzia Jan Pisanka.

Rejent Marcelli Talat.

1 W tychъ dniachъ przybył transportъ różnychъ towarowъ, takozъ modne damskie roboty, również przygotowany na wzórъ paryzki, początekъ czyli pierwsza osnowa naynowszychъ modnychъ robot, z rysunkami i ze wszystkimi do dalszego kontynuowania potrzebnymi materiałami. Chcący wypisywać, jeśliby się komu podobało, tedy ze szczegółową na dalszą robotę informacją, mogą się odnosić do Kantoru P. Alexiejewey i Komp., znajdującego się w S. Petersburgu w domu Kusownikowa, w 1ey Admiralicyyney Części, 2go Kwartala pod N. 115 (въ Кошпору Г. Алексеевой и Комп. состоящей въ С. Петербурге въ домъ Кусовникова 1й Адмиральшейской Части 2го Квартала подъ N. 115). Przytёмъ uwiadamia się życzących, iż mogą otrzymywać z S. Petersburga wszelkiego gatunku i nazwiska rossyyskie i zagraniczne towary, materiały, modele i obstalunki wszelkiego rodzaju wyrobowъ, rzeczy i produktowъ do pożytku, informacyi, ozdoby, zabawy i zadowolenia służących; pachnące wódki, вина, stolowe zapasy, herbata, cukier, kawa, damskie i męzkie odzienie, kape-

lusze, bielizna i obuwie naynowszej mody, wszelkie naczyinia, liberya, rzędy na konie i t. p.

Alexiejewa i Komp. dolożą wszelkiego starania w kontynuowaniu podawnemu dostawianiu zapisywanych rzeczy, do wskazanych miast albo miasteczek, z należytą skuratnością i prędkością, za pomierną cenę, którą widzieć będzie można z preis-kurantu, który Panom zaszczytającym poleceniami niezwłocznie przesłany będzie z żadanemi rzeczami.

S. Petersburska Kupcowa A'rafienia Alexiejewa.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

1 Niżej podpisany od dzieciunych lat swoich będąc zajęty Monarszą wojskową służbą, gdy nie był w stanie pobierać intrat na swą schedę wypadających z domu po Rodzicielskiego w mieście Wilnie na Zarzeczcu pod N. 555 położonego, a od zayścia smierci matki mojej Domiceli Szulcowey, przez me rodzeństwo: Dyonizego Szulca brata, Helenę z Szulcow Romanowskę Regentową i Katarzynę z Szulcow Sawickę b. Prezydentową Ziem. Wilenską siostry, w assistencyi ich mężów utrzymywanego; i gdy rzeczony rodzeństwo dochod ze schedy mojej pobierany obróciło na swój użytek, a nadto potworzyło różne napastne stosunki i pretensye celem pokwietowania się; przezco za przybyciem do Wilna naraziło mię do rozwinięcia Processu w Sądzie Ziem. Wileń., jako wy na wyroku przeznaczającym Komportacją zastanowiony; i z tém razem gdy dostrzegam iż ś. p. matka nasza, nie mogąc obciążać długami domu po zesłym oycu naszym pozostałego, za zgodzeniem się wyżej rzeczony rodzeństwa wydała oblig. WW. Gołembiewskim na R. S. 500. Przeto jako pomienione moje siostry, podług Praw Krajowych, nie więcej jak czwartą część, a brat równą ze mną schedę otrzymać powinni, i z tych sched dług przez matkę zaciągnięty opłacić są obowiązani bez naruszenia mojej własności. Na upewnienie, aby schedy domu rzeczony rodzeństwa mogły wystarczyć na satysfakcją dla mnie za nie wolne zatrzymanie intrat ze schedy mojej wypadających, niniejszym przed Powszechnością awizuję z tym ostrzeżeniem, że jeśliby moje rodzeństwo w celu zafatwienia długow, tak przez zesłą matkę jako i przez się poczynionych, lub w zamiarze uczynienia z sobą podziału, albo w ostatku z wyroku sądowego mogącego przeznaczyć taxę exdywizyi, wystawiło ony dom na sprzedaż przez licytacją czy jakkolwiek: ja do zalicytowania zostaję naybliższym jako równy z mym rodzeństwem aktor, mający w tym domu swą schedę czystą od długow, a co więcej poszukujący na tymże rodzeństwie, a pryncypalnie bracie Dyonizym i siostrze Romanowskiej wybranych przez lat cztery ze schedy mojej intrat; i gdyby w razie takowego wydarzenia było mnie zawiadomiono, oraz żeby sprzedaż onego domu czy podział bez wiedzy mojej nie nastąpiły, pojasniam, iż wkrótce odprawuję się do Galickiego piechotnego pułku Moskiewskiej Gubernii w powiatowym mieście Ruzie kwaterującego; i do tego iżby nikt do ostateczney rozprawy pomienionemu rodzeństwu na rzeczony ich schedy żadnych pożyczek nie czynił ani w żadne układy o teź schedy nie wchodził, gdyż w przeciwnym zdarzeniu stratę jaką poniesie, własney swey

winie przypisać będzie powinien. 1828 roku junii 10 dnia.

Odstawny Woysk Rossyyskich Major Józef Szulc.

Pozwolo drukować. Wilno d. 10 czerweca 1828 r. Cenzor Kollegialny Assesor Ignacy Szydłowski.

2 Od Witebskiej Magistratury Powszechny Opieki niniejszem ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie przez aukcją z publicznego targu, oddany na ewikcją Magistraturze i przeterminowany nieruchomy majątek Witebskiego powiatu obywatela Felixa Chrystoforowicza Ciechanowickiego, w którym podług ostatniej rewizyi liczy się we wsiach Chotiewiczach 15, Wystawkach 14, Summach 8 i Zarubniewie 6, w ogóle 43 dusz płci męskiej, z ziemią do nich należącą i wszelkiem zabudowaniem. Terminy do targow naznaczone będą we 4 miesiące, od ostatniego wydrukowania tego w gazetach obu stolic i w Kur. Lit.; w jakie zaś mianowicie dni, otém ogłoszono będzie osobno w tychże gazetach.

Buhhalter Taranczuk.

2 Od Witebskiej Magistratury Powszechny Opieki niniejszem ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie z publicznego przez aukcją targu, przeterminowana ewikcja sukcesorow Witebskiego obywatela żyda Berki Notowicza Bruka, zawierająca się w murowanym dwupiętrowym domu z attynencyami, w mieście Witebsku położonemi; terminy do targow naznaczone terażn. 1828 roku września 19, 22 i 25. dnia. Buchhalter Taranczuk.

2 Od Witebskiej Magistratury Powszechny Opieki niniejszem ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie z publicznego przez aukcją targu, przeterminowana ewikcja Witebskiego kupca Teodora Borunowa, zawierająca się w murowanym dwupiętrowym domu jego, w mieście Witebsku położonym, z należącemi do niego attynencyami i ziemią. Terminy do targow naznaczone terażn. 1828 roku września 19, 22 i 25 dnia. Buchhalter Taranczuk.

2 Od Witebskiej Magistratury Powszechny Opieki niniejszem ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie z publicznego przez aukcją targu, przeterminowana ewikcja Połockiej obywatelki żydówki Dworki Zytłowskiej, zawierająca się w murowanych obszernych sklepach i na nich drewnianym domu, w mieście Połocku położonemi, z należącemi do niego attynencyami. Terminy do targow naznaczone terażn. 1828 roku września 19, 22 i 25 dnia.

Buchhalter Taranczuk.

2 Od Witebskiej Magistratury Powszechny Opieki niniejszem ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie z publicznego przez aukcją targu, przeterminowana ewikcja Połockiego obywatela żyda Całki Zeylikowicza Golmana, zawierająca się w murowanym domu, jego, w mieście Połocku położonym, z należącemi do niego attynencyami i ziemią. Terminy do targow naznaczone terażn. 1828 roku września 19, 22 i 25 dnia. Buchhalter Taranczuk.

2 Od Witebskiej Magistratury Powszechny

ney Opieki ninieyszém ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu, przeterminowana ewikcyą Witebskiego obywatela Hirszy Urjewa, zawierająca się w murowanym trzypiętrowym domie, w mieście Witebsku położonym. Terminy do targow naznaczono terażn. 1828 roku września 19, 22 i 25 dnia. Buchhalter Taranczuk.

2 Od Witebskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu, przeterminowana ewikcyą szlachcica Ferdynanda Grudzińskiego, zawierająca się w murowanym dwupiętrowym domie, w mieście Witebsku położonym, z oddzielną murowaną wozownią i ziemią. Terminy do targow naznaczono terażn. 1828 roku września 19, 22 i 25 dnia. Buchhalter Taranczuk.

2 Od Witebskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu, przeterminowana ewikcyą Połockiego obywatela Saweljewa, zawierająca się w ziemi, w mieście Połocku położoney. Terminy do targow naznaczono terażn. 1828 roku września 19, 22 i 25 dnia. Buchhalter Taranczuk.

2 Od Witebskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu, przeterminowana ewikcyą szlachcica Grzegorza Poźniaka, zawierająca się w murowanym dwupiętrowym domie i pod nim siedmiu kramami i ziemią, w mieście Witebsku położonym. Terminy do targow naznaczono terażn. 1828 roku września 19, 22 i 25 dnia. Buchhalter Taranczuk.

2 Od Witebskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu, przeterminowana ewikcyą Witebskich kupców żydów Morducha Mejersona i Izroilla Zeliksona, zawierająca się w murowaney łaźni, w mieście Witebsku położoney. Terminy do targow naznaczono terażn. 1828 roku września 19, 22 i 25 dnia. Buchhalter Taranczuk.

2 Od Witebskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu, przeterminowana ewikcyą Witebskiego obywatela żyda Matusa Alexandrowicza Czerneryńskiego, zawierająca się w dwupiętrowym domie, z których dolne murowane a górne drewniane, z ziemią do niego należącą, w mieście Witebsku położonym. Terminy do targow naznaczono terażn. 1828 roku września 19, 22 i 25 dnia. Buchhalter Taranczuk.

2 Od Witebskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu, przeterminowana ewikcyą Rady Honorowego Sidora Bachałowicza i braci jego, zawierająca się w murowanym dwupiętrowym domie, ze sklepami i przybudowaniami, fruktowym ogrodem i ziemią, w mieście Witebsku po-

łożonymi. Terminy do targow naznaczono terażn. 1828 roku września 19, 22 i 25 dnia.

Buchhalter Taranczuk.

2 Od Witebskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu, przeterminowana ewikcyą Witebskiego obywatela żyda Wulfa Rozenfelda, zawierająca się w murowaney łaźni z ziemią, w mieście Witebsku położonym. Terminy do targow naznaczono terażn. 1828 roku września 19, 22 i 25 dnia. Buchhalter Taranczuk.

2 Od Witebskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu, położony w mieście Witebsku dom drewniany z przybudowaniami, służącego w teyże Magistraturze w obowiązku Kaznaczeja, Kollegialnego Sekretarza Szawrowskiego, za naliczoną na niego sumę. Terminy do targow naznaczono terażn. 1828 roku września 19, 22 i 25 dnia. Buchhalter Taranczuk.

2 Od Mohilewskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie przez aukcyę z publicznego targu oddany na ewikcyę i przeterminowany nieruchomy majątek obywateli Stanisława i Benedykta Nikołajewych synów Turowiczow, położony w Mohilewskiej gubernii w Klimowickim Peie wsi Zaroy 12 włościańskich płci męzkiej dusz, zapisanych do ostatnoiey rewizyi, z urodzonymi po niej dziećmi, ze wszelką własnością, ziemią i wszelkiem na niej zabudowaniem, oceniony w 10cioletniey proporecy 1470 rub. ass. Zyczący kupić, zechcą przybydź do tey Magistratury do targow na terminy: 1szy 17, 2gi 20, i 3ci 24 września terażn. 1828 r. Dnia 26 maja 1828 r.

Sekretarz Hołyński.

2 Od Mohilewskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie przez aukcyę z publicznego targu, oddany na ewikcyę i przeterminowany nieruchomy majątek obywateli Siemiena Benedyktowa syna i żony jego Dari Iwanowey Puszkina, położony w Mohilewskiej gubernii w Klimowickim powiecie wsi Chałma 25 płci męzkiej włościańskich dusz, zapisanych do ostatniey rewizyi, z urodzonymi po niej dziećmi, ze wszelką własnością, ziemią i wszelkiem na niej zabudowaniem, oceniony w 10cioletniey proporcyci 4,500 rub. ass. Zyczący kupić, zechcą przybydź do tey Magistratury do targow na terminy: 1szy 17, 2gi 20, i 3ci 24 września terażn. 1828 roku. Dnia 26 maja 1828 r.

Sekretarz Hołyński.

2 Wileńskie Kommissoryackie Kommissyonierstwo wzywa życzących przyjąć na siebie zrobienie z będącey w Kommissyonierstwie miedzi, kotłow od 25 do 30 wiader 80 sztuk, od 40 wiader 10, od 5 wiader 40, od 3 wiader 60, sztekbekenow 440, i półkrażnikow 460, aby się jawili do tego Kommissyonierstwa, w oznaczonych na te targi terminach, to jest: 8, 11 i 12 i na przetarg 13 terażn. czerwca, z pewne-

mi i dostatecznymi dla Skarbu ewikcyami, gdzie okazane będą wzory i ceny na tę robotę.

Zarządzający 7mej Klasy Chreptowicz.

7mej Klasy Lubawski.

9tej Klasy Ukliczynin.

2 Litewsko-Wileńska Magistratura Powszechny Opieki niniejszém ogłasza, iż w niej będzie się przedawać przez Aukeyą z publicznego targu dom ze skrzydłami P. Radycy Taynego Senatora i Kawalera Hrabiego Ogińskiego, położony w mieście Wilnie na Rudnickiej ulicy pod N. 270, 253 i 254, od dnia późniejszego wydrukowania w gazetach obu stolic, we cztery miesiące, i że do tego osobno oznaczone będą uprzednie terminy. Dnia 5 czerwca 1828 roku.

Dożywotni Członek i Kawaler Kleyst.

Sekretarz Jan Solimani.

2 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięci za nieokazanie na piśmie świadectw aresztanci, a mianowicie: Bazyli Kirylenka, Filip Ananjew Zaycow, Daniło Stiepanow, Alexiey Iwanow Silenkov, Siemien Martinow Bohdanowicz, Iwan Jermołajew, i Józef Remer, którzy powiedali że są włościanami: Kirylenka połtawskiej gubernii obywatela Herlenka, Zaycow Woroneżskiej gubernii i Ptu jamińskiej stancyi futora Borysowa obywatela Timofieją Jakowlewa Borysowa, Stiepanow Simbirskiej gubernii Staropolskiego Ptu wsi Jahodney obywatela Kaysarowa, Silenkov Tauryckiej gubernii z miasta Karasubuzar, Pułkownika Krymskiego piechotnego półku Mateusza Alexiejewicza Braźnikowa, Bohdanowicz Kommissyoniera Brylanta, mieszkającego w Chersońskiej gubernii w mieście Nowomirgorod, Jermołajew Orłowskiej Gubernii i Ptu wsi i obywatela niepamięta, i Remer miejsca urodzenia i stanu swego niepamięta; na mocy Imiennego Naywyższego Ukazu 23 lutego 1825 roku uznani za włóczęgow i posłani do Syberyi na zapłdnienie, a ostatni Józef Remer do Mińskiej Magistratury Powszechny Opieki. Przymioty pomienionych włóczęgow: Kirylenka wzrostu 2 arsz. 5 wiersz., twarzy podługowatey ciemney, nosa długiego, oczu karych, włosów na głowie, wąsach i brodzie czarnych, od urodzenia lat 35; Zaycow wzrostu 2 arsz. 4½ wiersz., twarzy okrągłej czystey, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie, wąsach i brodzie ciemno-bład, od urodzenia lat 40; Stiepanow wzrostu 2 arsz. 5 wiersz., twarzy okrągłej, ciemney, nosa miernego, oczu karych, włosów na głowie wąsach i brodzie ciemno-bład, od urodzenia lat 27; Silenkov wzrostu 2 arsz. 5 wiersz., twarzy podługowatey, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie ciemno-bład, od urodzenia lat 25; Bohdanowicz 2 arsz. 5½ wiersz., twarzy okrągłej, nosa długiego, włosów na głowie, wąsach i brodzie ciemno-bład, oczu szarych, od urodzenia lat 45; Jermołow wzrostu 2 arsz. 4½ wiersz., twarzy okrągławey, nosa długiego, oczu szarych, włosów na głowie ciem-

nych, na wąsach i brodzie światło bład, od urodzenia lat 30; i Remer 2 arsz. 1½ wiersz., twarzy okrągławey, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie ciemno-bład, od urodzenia lat 18; zatem jeśli pomienieni włóczęgi, okażą się do kogokolwiek należącymi, aby ten w prośbie o ich powrócenie, postąpił podług istotney mocy pomienionego ukazu. Dnia 30 maja 1828 roku.

Sowietnik Frihes.

Mińskiego Gubernialnego Rządu Sekretarz Radca Honorowy i Kawaler Felicyan Arcimowicz.

Naczelnik Stołu Zieniewicz.

3 W skutek zalecenia JW. Ministra Wewnętrznych dzieł, Kancellarya jego objawia Radycy Dworu Janowi Sadownikowi, Majorowi Joachimowi Starnalskiemu, Assesorowi Kollegii Piotrowi Alexiejowi, Gubernskiemu Sekretarzowi Bazylemu Klementu, i Austryjskiej służby Porucznikowi Ludwikowi Parysott, aby oni w przeciągu 6ciu miesięcy od ostatniej Publikacyi tego Objawienia w St. Petersburgskich i Moskiewskich Wiadomościach, i w Kuryerze Litewskim, albo sami jawili się do wzmienioney Kancellaryi, lub też uwiadomili o miejscu przebywania swojego, dla odebrania Patentów na Ordera ś. Stanisława, jakimi byli oni Naymilszczywiey ozdobieni wiekopomney pamięci Cesarzem Alexandrem Im.

W przypadku zaś niejawienia się ich, lub niedania wiadomości o miejscu mieszkania w wyżej oznaczonym terminie, Patenta te będą zwrócone Ministrowi Sekretarzowi Stanu Królestwa Polskiego.

Zgodnie z Rossyyskim. Sekretarz Kancellaryi Ministra Wewnętrznych dzieł, Radca Dworu i Kawaler Piotr Orda.

3 Niżej podpisany od WW. Jana Kwinty Deputata b. Gubernii Wilenskiej i Konstantego Mickiewicza Kolleskiego Regestratora kupił kamienię na Trockiej ulicy przy drugiej ku zielonemu mostowi pod N. 1147 położoną, w dniu 28 apryla terażu. roku, ktoby do niego miał pretensyą niech się zgłosi o swoją należność do W. Józefa Lewikowskiego Regenta Gran. Troc., mieszkającego we własnym domu na Trockiej ulicy, któren jako ewiktor uczyni satysfakcyą, a jeśli by kto w terminie prawnym nie objawił swojej pretensyi, że od należności odpadnie, zawiadamia się. Datt w Wilnie 1828 r. maja 25 dnia.

Antoni Lappa Prezydent b. Grodz. Ost. i Kawaler.

Wolno drukować Policmeyster Chrzęstowski

2 W drukarni Józefa Zawadzkiego wyszło z pod prasy dzieło pod tytułem: Grammatyka języka Niemieckiego ułożona przez Alberta Lilla. Dostać można we wszyskich Księgarniach Wileńskich. Cena jednego exemplarza zł. trzy i gr. 10, z przesłaniem pocztą zł. 4 gr. 20.

Wolno drukować. Wilno 5 czerwca 1828 r. Cenzor Norbert Jurgiewicz.

Observacye meteorologiczne.	Czas obserwacyi.		Wysokość Barom.		Wys. Ther. Réau		Wiatry.		Odmiana w powietrzu.
	d.	godz.	cal.	lin.	+	—			
	d. 8	godz. 2½ wiecz.	27	8,6	+	18,75	stopni	Zachodni	Pochmurno
	d. 9	— — —	27	10,1	+	17,75	—	Zachodni	Pogoda
	d. 10	— — —	27	9,5	+	21,5	—	Zachodni	Pogoda niestala
	d. 11	godz. 5 rano.	27	8,7	+	15	—	Zachodni	Pochmurno